2 cm -11 2123158 - 1

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO - 3ª RPM
PMMG/3ª RPM x SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA. 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 9433633/2024. Objeto: 
acréscimo da cota mensal de cópias/impressões de 2.226 cópias, 
passando o limite global de 4.080 (quatro mil e oitenta) para 6.306 (seis 
mil trezentas e seis) cópias/impressões mensais, com repercussão no 
valor mensal do contrato. Valor: o total estimado do contrato passará de 
R$ 34.153,20 para R$ 35.221,68, a partir de sua assinatura.

João Washington Azevedo Rodrigues, Ten Cel PM
Ordenador de Despesas da 3ª RPM.

[...]

Reconsiderar parcialmente a decisão exarada no Despacho Decisório 4, 
SEI ID 90844736; APLICAR a sanção de ADVERTÊNCIA relativa ao 
atraso injustificado no fornecimento, superior a 30 dias, nos termos do 
inciso I, do artigo 38, do Decreto estadual nº 45.902/2012; MANTER 
a sanção de MULTA no valor de R$ 43.868,91 (quarenta e três mil 
oitocentos e sessenta e oito reais e noventa e um centavos) relativo ao 
atraso injustificado no fornecimento, entrega com atraso superior a 30 
dias e fornecimentos não realizados, nos termos do §1º do artigo 38 
do Decreto 45.902/2012. A íntegra do processo e outras informações

[...]

equipamentos adquiridos para expansão do sistema de rádio móvel 
digital DMR (Digital Mobile Radio) Tier III, por mais 12(doze) meses 
a partir de 20/09/2025 a 19/09/2026 e, por conseguinte, realizar à 
prorrogação de vigência por igual período. O valor global do contrato 
é R$5.741.999,99(cinco milhões, setecentos e quarenta e um mil 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) que se 
mantém inalterado, assim como as demais cláusulas. Assinaturas: Em 
11/09/2025. Signatários: pela contratada Sr. Vinicius Cosomano Neves, 
e pelo contratante Sr. Ten-Cel BM Bruno Goulart Magalhães.

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento